

## تیم ملی فوتبال ایران، تیم مردم است و نه حکومت!

یکشنبه، 20 نوامبر 2022 - 00:14

گروه کار جوانان حزب  
چپ ایران (فدائیان  
خلق)



در روزهایی که  
خیابان‌ها،  
دانشگاه‌ها و  
مراکز تولیدی و  
صنعتی در بیش  
از صد شهر ایران  
به عرصه‌ی یک  
جنبش انقلابی  
تمام عیار تبدیل  
شده است، جام

جهانی فوتبال ۲۰۲۲، به مثابه‌ی یکی از بزرگترین گردهمایی‌های بین‌المللی به زودی نگاه‌ها و توجه افکار عمومی جهان را به خود معطوف خواهد کرد. تیم ملی فوتبال ایران نیز برای ششمین بار در تاریخ این بازی‌ها حضور دارد. حضوری که در این دوره و به دلیل وضعیت ویژه‌ی ایران، تاکنون نیز به موضوعی سیاسی و مورد مناقشات سیاسی مختلف تبدیل شده است.

وضعیت ویژه‌ی تیم ملی فوتبال ایران و نسبت آن با اوضاع کنونی ایران، تنها حاشیه‌ی عمده‌تر از متن در جام جهانی قطر نیست. مرگ هزاران کارگر ساختمانی به دلیل حوادث کار در پروسه‌ی ساخت بناهای عمومی مرتبط با جام جهانی در قطر، موضوعی است که از ماه‌ها قبل حساسیت‌های افکار عمومی را برانگیخته است. نه دولت قطر و نه فیفا مسئولیتی در قبال این فجایع برعهده نگرفتند، اما سندیکاها و اتحادی‌های کارگری و نهادهای همبستگی بین‌المللی کارگران، در این مدت تلاش کرده‌اند این فاجعه زیر غبار تبلیغاتی جام جهانی انکار و نادیدنی نشود. علاوه بر این درخواست‌های جهانی توسط نهادهای کارگری برای بایکوت حضور در قطر به عنوان مخاطب فوتبال مطرح شده‌اند.

میزبانی قطر در این دور از بازی‌های جام جهانی، آن هم در حکومتی که همزمان با پیگیری امر توسعه و نو شدن زیرساخت‌های کشور، همچنان تلاش دارد زیربنای مذهبی ساختار سیاسی را حفظ کند، از موجب می‌شود ظواهر جام جهانی ۲۰۲۲ قطر، تفاوت‌هایی اساسی با دوره‌های پیشین داشته باشد. حکومت شیخ تمیم بن حمد آل ثانی در هفته‌های منتهی به برگزاری مسابقات با وضع قوانینی از جمله برای محدود کردن آزادی پوشش زنان در این جام جهانی و همچنین برخورد گزینشی با خبرگزاری‌های حاضر در این رویداد جهانی، مهر حکومت خود را بر پای برگزاری این جام جهانی زده است.

حذف روسیه از این دور بازی‌های جام جهانی در مرحله‌ی پلی‌آف، حاشیه‌ی دیگر جام جهانی قطر بود. فیفا در حرکتی سیاسی و با آغاز جنگ روسیه علیه اوکراین تیم ملی این کشور را از رقابت‌های جام جهانی فوتبال حذف کرد.

اهمیت جام جهانی به عنوان مهم‌ترین رویداد ورزشی بین‌المللی و تربیونی نیرومند برای انتقال پیام‌ها و اخبار گوناگون از طریق رسانه‌ها به سراسر جهان است. در این رخداد بین‌المللی، اغلب رسانه‌های بزرگ و کوچک جهان روی مسابقات تمرکز ویژه‌ای دارند و همین امکان و فرصتی را به شرکت‌کنندگان می‌دهد که با ابتکارات گوناگون در چارچوب قوانین و مقررات فیفا صدای اعتراضات جوانان و زنان را به گوش جهانیان برسانند.

با وجود تمام این حواشی، حضور تیم ملی ایران در جام جهانی در روزهای جنبش انقلابی «زن، زندگی، آزادی» در ایران، مهم‌ترین وجه این جام جهانی برای افکار عمومی ایران است. از یک سو سران جمهوری اسلامی بیم آن را دارند که حضور بازیکنان تیم فوتبال در بازی‌ها با حمل نمادها و نشان‌هایی در همبستگی با اعتراضات مردم ایران، علاوه بر تقویت روحیه مبارزه و مقاومت در کشور، در هر چه جهانی‌تر شدن سیمای جنبش انقلابی ایران موثر باشد. از سوی دیگر ترس حکومت فقط از اقدامات فردی و جمعی بازیکنان تیم ملی فوتبال ایران نیست، بلکه از این نگران‌اند که تیم‌های ملی هم‌گروه ایران نیز در حمایت از جنبش انقلابی مردم ایران دست به اقدامات مشابه برای همبستگی با مبارزات دلیرانه و شجاعانه‌ی مردم ایران بزنند.

تجربه‌ی بازی‌های بین‌المللی تیم ملی فوتبال ایران در دوران جنبش سبز، و شجاعت و جسارت ورزشکاران در هفته‌های اخیر در همبستگی با مردم معترض، خاصه از سوی ورزشکاران زن، زمینه‌های این بیم را در حاکمان جمهوری اسلامی تقویت می‌کند. هم از این روست که با فشار بر کادر فنی و بازیکنان تیم ملی، و پیش از خروج تیم از کشور، دیداری نمایشی با ابراهیم رئیسی برای بازیکنان تیم ملی ترتیب دادند.

حضور تیم ملی فوتبال ایران در مسابقات جهانی ۲۰۲۲، واکنش‌های متفاوتی را برانگیخته‌است، از طرفداران تحریم و حذف تیم ایران که تا سطح ارسال درخواست حذف تیم ملی فوتبال ایران از فیفا پیش رفتند تا بخشی از همراهان جنبش انقلابی مردم ایران که عدم شرکت و امتناع بازیکنان تیم ملی در مسابقات این دوره را در خدمت همراهی با مبارزات مردم می‌داند. حذف تیم ملی ایران از جام جهانی، عرصه و امکانی ویژه و منحصر به فرد اعتراضی برای جلب حمایت بین‌المللی از مبارزات جاری مردم ایران را از بین می‌برد. تیم ملی فوتبال ایران، تیم مردم ایران است، و بازنمایی آن به عنوان تیم جمهوری اسلامی و یا تیم سپاه، در حقیقت محروم کردن مردم و جنبش انقلابی کنونی از ظرفیت‌های بازی‌های جام جهانی و بازیکنان است.

حاکمان جمهوری اسلامی نه حامی و مروج ورزش و حضور تیم های ملی در عرصه بین‌المللی، که موانع همیشگی آن بوده‌اند و هرآنچه در خلاف جهت این امر و در موفقیت‌ها و پیروزی‌های ورزشکاران رقم خورده است، میوه‌ی تلاش‌های فردی ورزشکاران و کوشش مربیان کارآزموده بوده است. نمود عینی این امر را می‌توان در هفته‌های اخیر پروسه‌ی آماده‌شدن تیم ملی فوتبال برای جام جهانی دید: دخالت و فشارهای مقامات دولتی در امور فنی تیم، تلاش‌های برای حذف بازیکنان محبوب و عدم آمادگی برای تدارکات پیش از جام جهانی، خلاصه عملکرد نهادهای حکومتی در قبال جام جهانی فوتبال است. برخوردهای امنیتی خصوصاً در هفته‌های اخیر با چهره‌های نامدار و محبوب ورزشی همچون علی دایی، حسین ماهینی و وریا غفوری، و ایجاد محدودیت گسترده برای ورزشکاران ایرانی در عرصه‌های بین‌المللی، سیاست جمهوری اسلامی در قبال مساله‌ی ورزش و حضور ورزشکاران در عرصه‌های بین‌المللی را نشان می‌دهد.

گروه کار جوانان حزب چپ ایران (فدائیان خلق) ضمن حمایت از تیم ملی فوتبال ایران در جام جهانی و آرزوی پیروزی و موفقیت برای این تیم، از بازیکنان تیم ملی فوتبال و هواداران این تیم در قطر دعوت می‌کند که این فرصت و موقعیت تاریخی را برای افشای جنایات دستگاه سرکوب جمهوری اسلامی، و جهانی کردن صدای خیزش انقلابی مردم ایران از دست ندهند. چشم‌های مردم ایران، در این روزهای دشوار وطن، منتظر همدلی و حمایت بازیکنان تیم ملی فوتبال است. مردم قهرمانان و دوستان خود را هیچگاه فراموش نمی‌کنند. در عین حال تلاش‌های مبتذل دستگاه پروپاگاندای جمهوری اسلامی، برای مصادره‌ی این تیم ملی و محبوبیت بازیکنان آن، خوشبختانه از نظرهای مردم دور نمانده است. ما تاکید می‌کنیم این تلاش‌های تکراری و سخیف محبوبیت تیم ملی را در جیب دستگاه سرکوب جمهوری اسلامی نخواهد ریخت، بلکه نفرت از دروغ و تزویر حاکمان را افزایش خواهد داد.

**گروه کار جوانان حزب چپ ایران (فدائیان خلق)**

۲۹ آبان ۱۴۰۱ - ۲۰ نوامبر ۲۰۲۲

جوانان